
 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA 
AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
Tomada de Preços Nº 04/2023 

 

O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 14 de Março de 2023, às 09:00 
horas na sede da Prefeitura Municipal, sala de licitações, sito Av.Padre Gualter Farias Negrão, 
nº 40, Centro, Cruzmaltina/PR, sessão de recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e 
proposta, conforme especificado no Edital de Licitação nº 01/2023, na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa 
especializada para reforma e reestruturação do CMEI Tia Bina. O Edital e demais 
informações encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Cruzmaltina-
PR, situada à Rua Padre Gualter Farias Negrão, nº 40, Centro, Cruzmaltina/PR, de segunda a 
sexta feira no horário de funcionamento da Prefeitura. 

 

Cruzmaltina-PR, 27 de Fevereiro de 2023. 

 

__________________________________ 
Natal Casavechia 
Prefeito Municipal 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               1 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.615.393/0001-00 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO, Nº 040 CEP 86.855-000 FONE 43-3454-1103 

 

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃON.º 01/2023 

CONTRATANTE: Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob n° 

01.615.393/0001-00, com sede na Av. Padre Gualter Farias Negrão n°40, Cruzmaltina-

PR. 

 

Contratada : ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FAXINAL 

(APAE), inscrito no CNPJ sob n. 78.299.849/0001, com sede na avenida Brasil, 1219, na 

cidade de Faxinal-PR. 

 

Objeto: Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE FAXINAL (APAE), para Execução das atividades inerentes ao 

atendimento as pessoas com deficiência, múltiplas deficiências e transtornos globais de 

desenvolvimento.  

Valor: R$ 66.000,00 (sessenta e seis Mil reais) 

Prazo de vigência: Termo de Colaboração será de 12 meses, podendo ser renovado por 

interesse das partes 

Data de Assinatura: 24 de fevereiro de 2023. 

 

 

Cruzmaltina - Paraná, 24 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Natal Casavechia 

Prefeito Municipal 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               2 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

 

                                                                  
 

PORTARIA N.º  061/2023 
 
                                    

O    Prefeito   do    Município   de Cruzmaltina 
Estado do Paraná, o Senhor  NATAL 
CASAVECHIA; no uso de suas atribuições legais: 
 
 

                    RESOLVE: 
 
                                              
                                                         Art. 1º - Promover, através de elevação de Classe e ou 

Referencia, A servidora DAINE DE CASTRO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR 40 HRS, para a Classe C Nivel/referencia IV; conforme Requerimento da 
Secretaria Municipal de Educação, atingiram a pontuação exigida na somatória da avaliação 
funcional para progressão, conforme o Art. 44 e 47 da lei Municipal 475/2016 do Estatuto 
próprio do Magistério. 
 

 
                                             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, Revogadas as disposições em contrário.  
 
Registre-se e publique-se:  
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, ESTADO DO 
PARANÁ,   27  de Fevereiro de 2023.  
 
 

                                       
 
                        

__________________________________ 
NATAL CASAVECHIA 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Estado do Paraná 
CNPJ 01.615.393/0001-00 

Av. Padre Gualter  Negrão nº 40  - Fone .3125.2000 
CEP : 86.855-000 – CRUZMALTINA – PARANÁ 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               3 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 059/2023 

 

O Prefeito do Município de Cruzmaltina, Estado do 
Paraná, o senhor NATAL CASAVECHIA no uso 
de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Conceder ao(a) servidor(a) PÚBLICO 

MUNICIPAL, o(a) senhor(a) EDNA DE JESUS VIÇOSI, ocupante do cargo de 
GUARDA MUNICIPAL, 10 ( dez ) dias de férias entre os dias 19/02/2023 à 
28/02/2023, referente ao período aquisitivo de 20/11/2021 à 19/11/2022. 
 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se; 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, 
ESTADO DO PARANÁ, 24/02/2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL CASAVECHIA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 Av. Padre Gualter Farias Negrão 

nº 40 - Fone 043.3125-2000 CEP: 86.855-000 – 

CRUZMALTINA – PARANÁ 

www.cruzmaltina.pr.gov.br 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               4 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 060/2023 

 

O Prefeito do Município de Cruzmaltina, Estado do 
Paraná, o senhor NATAL CASAVECHIA no uso 
de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Conceder ao(a) servidor(a) PÚBLICO 

MUNICIPAL, o(a) senhor(a) LUIS FELIPE MARTINS MOREIRA, ocupante do 
cargo de SEC MUN DE ESPORTES, 30 ( trinta ) dias de férias entre os dias 
27/02/2023 à 28/03/2023, referente ao período aquisitivo de 04/01/2022 à 03/01/2023. 
 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se; 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA, 
ESTADO DO PARANÁ, 24/02/2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL CASAVECHIA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA Estado do Paraná 

CNPJ 01.615.393/0001-00 Av. Padre Gualter Farias Negrão 

nº 40 - Fone 043.3125-2000 CEP: 86.855-000 – 

CRUZMALTINA – PARANÁ 

www.cruzmaltina.pr.gov.br 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               5 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

Exercício:  2023 

 
Pág. 1/1 

Estado do Paraná                CNPJ 01.615.393/0001-00 

Decreto  nº 50/2023 de 27/02/2023 

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de CRUZMALTINA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei e considerando o artigo 5º, Inciso VI da Lei nº. 749/2022 
de 22/11/2022 resolve: 
 
Decretar: 
 
 

Suplementação 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
11.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
11.002.12.361.0010.2.030. Manutenção do Ensino Fundamental 

 500.000,00  644 - 4.4.90.52.00.00 03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Suplementação:  500.000,00 

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o 
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 
43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64: 

 Fonte(s): 
 3000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as  
disposições em contrário. 
 
 

Natal Casavechia 
PREFEITO 

Edifício da Prefeitura Municipal de CRUZMALTINA , em 27 de fevereiro de 2023. 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

                               6 / 7



 

  

 
 

  

 

 Cruzmaltina, Segunda-Feira, 27 de Fevereiro de 2023                                                                                      Edição Nº: 827

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 40 CEP 86.855-000 Fone 43 3454 1166 
Site: .wwwcmcruzmaltina.pr.gov.br 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 02.030.347/0001-02 
CEP: 86.855-000 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzmaltina, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do artigo 26 da Lei Federal 8.666/1993, RATIFICA e 

HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão de Licitação, no processo administrativo 

nº 02/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2023 em favor da empresa CASSKARINA 

SUPERMERCADO LTDA, para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, GENEROS ALIMENTICIOS E 

ÁGUA MINERAL, no valor de R$ 10.917,22 (dez mil, novecentos e dezessete reais e vinte e dois 

centavos). 

 

Cruzmaltina/PR – 27 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

RICARDO VIEIRA DA SILVA 

     Presidente  

 

PODER LEGISLATIVO

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 27/02/2023 às 20:39:55

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-02-27T20:39:55-0300




